INDICAÇÃO Nº
1431
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a realização de estudos e a adoção de providên​cias para o envio a esta Assembléia Legislativa de Projeto de Lei Complementar que trate da criação de cargos de Professor Doutor no Quadro de Pessoal Docente da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP, nos mesmos moldes do Projeto de Lei Complementar nº 32, de 2006.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Complementar nº 32, de 2006, publicado no dia 5 de maio último, trata da criação, para a Universidade de São Paulo, de 1900 cargos de Professor Doutor, referência MS-3, da escala de vencimentos aplicável aos docentes das Universidades Públicas do Estado de São Paulo, e da extinção de 1567 cargos de Professor Assistente. É nosso entendimento que medida de igual natureza deveria também ser aplicada à Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”. Nesse sentido, apresentamos a presente Indicação com o objetivo de qualificar ainda mais o corpo docente daquela importante universidade pública.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Neder - PT

SPL - Código de Originalidade: 660311 070606 1946